

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ
АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»
За 2 квартал 2007 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Народный Банк Казахстана» в II квартале 2007 года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо по состоянию на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо по состоянию на 01.07.2007г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	293 448	430	15 556	278 322
Портфель ценных бумаг, годные для продажи, в том числе:	123 338 407	1 170 885 698	1 154 387 546	139 836 559
<i>государственные ЦБ</i>	109 122 392	1164081633	1 150 926 395	122 277 630
<i>негосударственные ЦБ</i>	14 216 015	6 804 065	3 461 151	17 558 929
Портфель ценных бумаг для торговли, в том числе:	53 016 334	23 236 916	24 257 801	51 995 449
<i>государственные ЦБ</i>	37 951 386	10 291 766	12 032 339	36 210 813
<i>негосударственные ЦБ</i>	15 064 948	12 945 150	12 225 462	15 784 636
Портфель ценных бумаг удерживаемые до погашения, в том числе:	0			0
<i>государственные ЦБ</i>				0
<i>негосударственные ЦБ</i>				0
Операция обратного РЕПО	4 084 511	582 416 422	583 989 935	2 510 998
Прочие инвестиции				
Всего инвестиций	180 732 700	1 776 539 466	1 762 650 838	194 621 328

2. Кредитный портфель.

1. Отраслевая структура кредитного портфеля

млн. тенге

Отрасль	По состоянию на 01.07.07г.	
	в млн.тенге	процент
Сельское хозяйство	64 623	7,87
Горнодобывающие отрасли промышленности	3 047	0,37
Нефтегазовый сектор	48 634	5,93
Легкая, пищевая промышленность	14 799	1,80
Базовые отрасли промышленности*	20 913	2,55
Прочие отрасли промышленности	596	0,07
Торговля и сфера услуг	266 512	32,47
Транспорт, связь, телевидение, печать	15226	1,86
Строительство	103 237	12,58
Ипотечные займы	130 440	15,89
Прочие, в т.ч. потребительские кредиты	152 757	18,61
ВСЕГО (БРУТТО)	820 785	100

*химическая промышленность, металлургия, машиностроение

2. Структура кредитного портфеля по срокам за минусом провизии

млн. тенге

Классификация ссудного портфеля по срокам	01.07.2006		01.07.2007	
Краткосрочные	109064	22,96	173114	22,18
Долгосрочные	355419	74,83	598539	76,70
Просроченные активы	10503	2,21	8719	1,12
ВСЕГО (НЕТТО)	474986	100	780372	100

3. Валютная структура кредитного портфеля с учетом провизии

млн. тенге

Наименование валюты	01.07.2007	
	в млн. тенге	% от ссудного портфеля
KZT	421 665	54,03
СКВ	358 707	45,97
ВСЕГО (НЕТТО)	780 372	100

4. Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа: млн. тенге

Тип Кредита	На 01.07.06 г.				На 01.07.07 г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	259 341	54	30	0,09	210 061	22,59		
Сомнительный 1-й категорий	167 133	36	8 176	24	457 718	55,77	17 709	43,82
Сомнительный 2-й категорий	4 465	1	434	1	103 975	12,67	7 206	17,83
Сомнительный 3-й категорий	15 025	3	2 894	9	25 521	3,11	4 770	11,80
Сомнительный 4-й категорий	847	0	209	1	7 105	0,87	1 645	4,07
Сомнительный 5-й категорий	11 666	2	5 684	17	2 769	0,34	1 300	3,22
Безнадежный	16 508	4	16 092	48	13 637	1,66	13 189	32,63
Пул провизия							-5 406	-13,38
Итого	474 986	100	33 518	100	820 785	100	40 413	100

5. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют без провизии:

тыс. тенге

Валюта	на 01.04.2007г.	ОБОРОТЫ		на 01.07.2007г.
		Дебет	Кредит	
KZT	308 973 327	484 145 524	333 689 074	459 429 777
СКВ	324 612 851	304 602 565	270 463 096	358 752 320
ДВВ	1 800 849	1 306 047	503 809	2 603 087
Всего	678 208 761	790 054 136	604 655 979	820 785 184

тыс.тенге

Статьи активов (А)	На 01.07.2006г.	% от (А)	На 01.07.2007г.	% от (А)
А К Т И В Ы				
Займы и средства банкам, в том числе:	1 469 850	100	3773423	100
в тенге	1 469 850	100,00	1004383	26,62
в валюте	0	0,00	2769040	73,38
О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А				
Статьи обязательств (О)	На 01.07.2006г.	% от (О)	На 01.07.2007г.	% от (О)
Займы и средства от банков, в том числе:	92 015 909	100	271 879 879	100

в тенге	19 040 917	20,69	118 199 978	43,48
в валюте	72 974 993	79,31	153 679 901	56,52

4. Депозиты

1) Временная структура депозитов тыс. тенге

Обязательства перед клиентами	01.07.2007г.
До востребования	195 382 591
30 дней	169 246 249
90 дней	58 644 436
180 дней	50 297 038
1 год	72 375 491
1-3 года	48 106 614
Свыше 3 лет	17 953 417
Итого	612 005 836

2) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

в тыс. тенге

Валюты	На 01.04.2007г.	Дебетовые обороты	Кредитовые обороты	На 01.07.2007г.
KZT	340 464 729	4 618 233 126	4 756 010 880	478 242 483
СКВ	261 101 322	2 281 041 031	2 150 437 072	130 497 363
ДБВ	3 494 848	32 370 021	32 141 164	3 265 991
Итого	605 060 898	6 931 644 177	6 938 589 116	612 005 836

5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по состоянию на 01 июля 2007 года

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
ABN AMRO Bank	1 898 300	-	-	-	-	1 898 300
American Express GMBH, Frankfurt	1 475 139	133 506	312 346	709 077	320 210	-

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
Banca Intesa SPA	364 980	364 980	-	-	-	-
Banca Nazionale Del Lavoro S.P.A.	1 024 839	-	-	933 262	91 577	-
Banca Popolare Di Vicenza, Udine	534 726	-	-	-	318 462	216 261
Bank of Montreal	1 440 157	777 970	427 059	235 128	-	-
Calyon Bank	134 028	-	-	-	134 028	-
Citi Bank N.Y.	3 649 800	-	-	-	-	3 649 800
Commerzbank	18 424	18 424	-	-	-	-
Credit Suisse First Boston	5 533 160	4 587 595	-	-	218 988	726 577
Deutsche Bank AG	367 365	-	-	116 889	-	250 476
DOHA Bank	142 342	-	-	-	-	142 342
Dresdner Bank	3 690 519	486 705	34 639	26 679	134 055	3 008 441
First International Merchant bank	15 208	-	-	15 208	-	-
Garantibank International, Нидерланды	242 681	55 560	-	-	-	187 121
HSBC Bank	9 255 599	368 716	6 583 609	-	450 299	1 852 975
HSBC Банк Казахстан ДБ АО	5 196 680	65 484	5 131 196	-	-	-
ING bank Belgium	7 818 225	5 003 264	2 433 200	381 761	-	-
JP Morgan Chase Bank	1 216 600	-	1 216 600	-	-	-
Landesbank Berlin AG	952 935	-	69 279	-	66 828	816 827

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
Nedbank Limited	142 342	-	-	-	-	142 342
Nordea Bank Finland	212 831	2 729	4 780	-	107 833	97 489
Oversea-Chinese Banking Corporation Ltd	505 779	-	-	-	-	505 779
Rabobank Netherlands	1 295 805	-	-	202 299	-	1 093 506
Raiffeisenlandesbank Niederosterreich- Wien AG	2 822 512	389 312	2 433 200	-	-	-
Sachsen LB	1 589 453	-	-	-	-	1 589 453
Skandifinanz Bank AG	212 876	-	60 130	152 745	-	-
Societe Generale,Paris	597 398	17 974	-	-	579 424	-
Standart Bank	3 153 978	142 893	3 011 085	-	-	-
Sumitomo Mitsui Banking Corporation, London	540 049	-	-	540 049	-	-
Swedbank	171 878	-	-	-	49 422	122 455
Export Import Bank of Korea	937 930	6 360	93 690	45 294	792 585	-
Tokyo-Mitsubishi UFJ LTD	471 549	471 549	-	-	-	-
Toronto-Dominion Bank (Texas) LLC	145 317	-	-	-	-	145 317
Toronto-Dominion Bank, Singapore branch	27 282	-	-	27 282	-	-
Vakifbank International AG, Vienna	90 333	-	-	-	-	90 333
Хипо Верейнсбанк, Германия	1 057 134	8 231	95 878	-	120 784	832 241

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
Wachovia Bank	20 613	20 613	-	-	-	-
WEST LB	5 941 235	169 360	1 548 184	832 132	301 109	3 090 450
Ислам.банк Развития	65 762	-	-	-	-	65 762
Министерство финансов РК	10 723	10 723	-	-	-	-
ИТОГО	64 984 483	13 101 948	23 454 875	4 217 806	3 685 607	20 524 247

6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	Второй квартал 2006 года	Второй квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
<i>Торговое финансирование всего, в том числе:</i>	<i>125 394 424</i>	<i>266 946 040</i>	93%
Гарантии	109 208 766	257 779 512	136,04%
Аккредитивы	16 185 658	9 166 528	-43,37%
<i>Расчетно-кассовое обслуживание</i>			
в том числе:			
Межбанковский платежный оборот (юридические и физические лица)	2 072 805 361 тыс.тг	2 303 592 465 тыс.тг	11.13%
денежные переводы физических лиц			
KZT	3 104 158 тыс. тт	1 572 141 тыс. тт	-49,35%
USD	15 470 тыс.usd	41 072 тыс.usd	165,49%
EUR	5 300 тыс. eur	7 486 тыс. eur	41,25%
RUR	250 147 тыс. rur	385 065 тыс. rur	53,94%
GBP	122 тыс. gbp	285 тыс. gbp	133,61%
CHF	260 тыс. chf	354 тыс. chf	36,15%
KGS	306 тыс. kgs	1 188 тыс. kgs	188,24%
<i>Кредитование, всего</i>	<i>224 326 340</i>	<i>392 544 353</i>	74,99%
В том числе:	0	0	

АО «Народный Банк Казахстана»

Объем оказанных услуг	Второй квартал 2006 года	Второй квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
Банкам	256 535	174454	-32,00%
Юридическим лицам (кроме банков)	166 549 599	269 009 319	61,52%
Физическим лицам (населению)	58 272 422	125 727 976	115,76%
Брокерско-дилерские услуги, всего в том числе	290 213 409	556 800 067	91,86%
Покупка валюты по поручению клиентов	201 500 591	341 142 180	69,3%
Продажа валюты по поручению клиентов	82 264 479	212 903 502	158,8%
Покупка ЦБ по поручению клиентов	5 940 616	2 525 431	-57,49%
Продажа ЦБ по поручению клиентов	507 723	228 954	-54,91%
<i>Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах)</i>			
<u>ПОКУПКА</u>			
USD	25 500,7	86 632,7	239,73%
RUR	103 280,0	90 200,20	-12,66%
EUR	1 225,1	1 154,8	-5,74%
<u>ПРОДАНО</u>			
USD	170 803,0	425 634,9	149,20%
RUR	106 817,3	154 328,6	44,50%
EUR	59 057,5	106 139,9	79,72%
<u>ВСЕГО</u>			
USD	196 303,7	512 267,6	160,96%
RUR	210 097,3	244 528,8	16,39%
EUR	60 282,6	107 294,7	77,99%
Привлечение депозитов, всего	2 652 070 358	6 907 306 023	160,45%
В том числе:	0	0	
от Банков	121 752 861	262 229 959	115,38%
В тенге	96 959 240	235 098 953	142,47%
В валюте	25 112 946	28 945 402	15,26%
От юридических лиц	2 213 016 466	6 349 232 880	186,902%
От физических лиц	325 070 902	570 148 003	75,39%

5. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за 2 квартал 2007г.:

Наименование статьи	Сумма основных средств по первоначальной стоимости	Начисленный износ	Балансовая (остаточная) стоимость основных средств
Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	893 169		893 169
Земля, здания и сооружения	7 814 238	1 138 271	6 675 967
Компьютерное оборудование	5 573 576	2 785 728	2 787 848
Прочие основные средства	9 243 144	3 645 227	5 597 917
Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	1 534 557	243 810	1 290 747
Капитальные затраты по арендованным зданиям	36 460	21 507	14 953
Транспортные средства	1 199 678	393 469	806 209
Нематериальные активы	2 844 959	863 371	1 981 588
ВСЕГО:	29 139 781	9 091 383	20 047 398

7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 июля 2007 г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 03.06.02г. №213) – прилагается.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1. Разработка, утверждение и внедрение новых видов услуг, а также банковских продуктов.

Проекты, находящиеся на стадии разработки:

По агентским услугам

№ п/п	Наименование проекта	Краткое описание проекта
1	Генеральное соглашение о сотрудничестве с Акционерным обществом «Дочерняя компания Казахинстрах по страхованию жизни «Халык-Life» по личному страхованию от 30.04.07г. №612.	Программа страхования от несчастного случая
2	Дополнительное соглашение №8/829 от 06.06.07г. к Генеральному соглашению с АО «Компания по иностранному страхованию Казахинстрах» от 18.11.2005г №1633.	Утверждены новые программы страхования: 1. Добровольное страхование банковских займов, обеспеченных залогом»; 2. «Добровольное страхование банковских займов, не обеспеченных залогом»; 3. «Страхование от прочих финансовых убытков при реализации залогового имущества/права требования на предмет залога»; 4. «Страхование от прочих финансовых убытков с правом регрессного требования Страховщика»; 5. «Страхование риска потери права на строящуюся недвижимость»

8.2. Рост/сокращение клиентской базы по физическим лицам.

Сведения по количеству заемщиков физических лиц.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.04.2007 г.	На 01.07.2007 г.	Рост/сокращение, +,-
Всего:	452,1	471,6	19,5

Сведения по количеству счетов физических лиц.

(тыс. штук)

Виды депозитов	На 01.04.2007 г.	На 01.07.2007 г.	Рост/сокращение, +,-
Всего:	4 748,9	4 935,6	186,7
До востребования (без учета картсчетов)	4 011,4	4 197,2	185,8
Срочные и условные	737,5	738,4	0,9

8.3. Расширение или сокращение филиальной сети (отделений) с указанием местонахождения за 2 квартал 2007 года

Филиальная сеть АО «Народный Банк Казахстана» на 01.07.2007 г. состоит из: **585 подразделений**, в том числе 19 областных/региональных филиалов, 127 управлений и 439 отделений.

За 2 квартал 2007 года:

1. **Открыто** - 4 отделения Банка, в том числе:

№№ пп	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
1.	Талдыкорганский	311201	г.Капчагай
2	Жезказганский	179929	п.Жайрем
3	Талдыкорганский	319918	г.Талдыкорган
4	З-Казахстанский	189920	г.Уральск

. **Закрыто** - 4 отделения Банка, в том числе:

№№ пп	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
1	Мангистауский	239903	г.Актау
2	Ю-Казахстанский	299903	г.Шымкент
3	Ю-Казахстанский	299909	г.Шымкент
4	Ю-Казахстанский	299914	г.Шымкент

8.4 Информация о других событиях, которые имели место во втором квартале 2007 года и могут оказать влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

23.04.2007 года. Годовым общим собранием акционеров Банка от 23 апреля 2007 года принято решение выплатить дивиденды по простым акциям, по привилегированным акциям и по привилегированным акциям, конвертируемым в простую акцию Банка по итогам деятельности Банка за 2006 год в следующих размерах:

- из расчета на одну простую акцию – 2,50 тенге (в том числе сумма налога, подлежащая уплате в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан);

- из расчета на одну привилегированную акцию и привилегированную акцию, конвертируемую в простую акцию Банка – в соответствии с Проспектом выпуска акций АО «Народный Банк Казахстана», зарегистрированным 29 марта 2005 года (с внесенными изменениями от 28 июля 2005 года, 18 ноября 2005 года, 30 мая 2006 года, 04 декабря 2006 года и 06 февраля 2007 года) (выпуск внесен в Государственный реестр ценных бумаг под №А3387);

Ü 23 апреля 2007 года в 11.00 по адресу: г. Алматы, ул. Курмангазы, 40 состоялось годовое общее собрание акционеров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- 1. Утверждение годовой финансовой отчетности АО «Народный Банк Казахстана» за 2006 год.
- 2. Утверждение порядка распределения чистого дохода АО «Народный Банк Казахстана» за 2006 год. Принятие решения о выплате дивидендов по акциям АО «Народный Банк Казахстана». Утверждение размера дивиденда по итогам 2006 года в расчете на одну простую акцию АО «Народный Банк Казахстана».
- 3. Определение количественного состава Совета директоров АО «Народный Банк Казахстана».
- 4. Утверждение изменений и дополнений в Устав АО «Народный Банк Казахстана».
- 5. Доизбрание членов Совета директоров АО «Народный Банк Казахстана».
- 6. Утверждение изменений и дополнений в Кодекс корпоративного управления АО «Народный Банк Казахстана».
- 7. Утверждение изменений и дополнений в Положение о Совете директоров АО «Народный Банк Казахстана».
- 8. Определение количественного состава и срока полномочий счетной комиссии, избрание членов счетной комиссии АО «Народный Банк Казахстана».

Список акционеров, имевших право на участие в общем собрании акционеров АО «Народный Банк Казахстана», был составлен на основании данных реестра держателей акций АО «Народный Банк Казахстана» по состоянию на 23 марта 2007 года.

Ü Проспект третьей облигационной программы Банка на общую сумму 200 000 000 000 тенге зарегистрирован Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций «22» июня 2007 г

**Директор Департамента
Инвестиционного банкинга**

Г. Пирматов

Главный бухгалтер

П. Чеусов

*Исп. Мадазимова Г.С.
тел. 2-590 837*